- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕41 号

安康市人民政府办公室
关于印发安康市“防灾减灾日”活动

实施方案的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门：

《安康市“防灾减灾日”活动实施方案》已经市政府审定同

意，现印发给你们，希认真遵照执行。

二○○九年四月二十九日

 - 2 -

安康市“防灾减灾日”活动实施方案

根据国务院规定，自 2009 年起，每年 5 月 12 日为“防灾减

灾日”。为了全面增强全民防灾减灾意识，根据国家减灾委和陕西

省人民政府办公厅《关于做好“防灾减灾日”有关工作的通知》（陕

政办发〔2009〕19 号）精神。为切实做好我市“防灾减灾日”活

动宣传工作，制定本方案。

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，以保障人民生命财产安全为出发

点和落脚点，精心组织实施，上下联动，各方配合，确保“防灾

减灾日”宣传活动扎实有效，努力增强全市广大人民群众防灾减

灾意识，最大限度地减轻灾害损失，确保国家和人民生命财产安

全。

二、时间和方法

1、活动时间：2009 年 5 月 7日至 13 日。

2、活动方式：

（1）市委宣传部、市广电局组织新闻媒体开展防灾减灾主题

活动；

（2）市教育局组织开展大中小学校防灾减灾主题活动；

（3）市广电局、市电视台制作播出防灾减灾专题节目；

（4）市民政局牵头，市国土资源局、科技局、水利局、农业

局、林业局、气象局、地震局等有关部门参与开展好防灾减灾科

普宣教活动；

 - 3 -

（5）安康移动分公司、安康联通公司群发防灾减灾短信，对

广大市民加强防灾减灾宣传教育。

（6）汛期每年 5 月至 10 月气象局群发气象信息，提高广大

人民群众预警预防能力。

（7）社区及村委会面向基层开展各类群众喜闻乐见的活动，

广泛发动群众积极参与，提高避险自救和互救的基本技能。

3、启动仪式：

市政府于 5 月 7 日上午 9：00 在白天鹅广场举行“防灾减灾

日”宣传活动启动仪式。市民政局负责做好会场布置，市国土资

源局、科技局、水利局、林业局、气象局、地震局根据各自职责

准备好宣传横幅和防灾减灾科普宣传单，并组团参加启动仪式。

三、活动内容

1111、、、、市直有关部门和各县区政府要充分利用广播、电视、报纸、

互联网等媒体，通过开设专栏专题、刊发评论文章、播发公益广

告、举办专题展览、组织街头咨询、张贴海报标语、印发科普宣

传单等形式，全方位、多角度地做好防灾减灾宣传工作，提高宣

传效率，扩大舆论影响，让“灾害预防，乡自为战，预警到户，

责任到人”的救灾工作思想深入人心。

2、各县区、各有关部门要组织专业技术人员和志愿者，深入

城乡社区、学校厂矿等基层单位，组织开展多种形式的防灾减灾

法律法规和科普知识教育活动，重点普及各类灾害基本知识和防

灾避险、自救互救基本技能。

3、各级宣传部门要拟定宣传方案和提纲，组织有关媒体加大

 - 4 -

舆论宣传力度，大力宣传党和政府坚持以人为本、全力保障人民

群众生命财产安全的防灾减灾工作理念，全面介绍我市加强防灾

减灾体系建设、增强防范处置自然灾害能力的重大政策措施和重

要工作进展，重点普及防灾减灾有关法律法规和科技知识，为“防

灾减灾日”活动开展提供有力的舆论保障。

4、各级教育部门要组织中小学校普遍开展一次防灾减灾主题

教育活动，根据不同年龄段学生特点，通过主题班会、应急演练、

专家讲座、观看展览和专题片等方式，讲授普及防灾减灾知识，

深入推进防灾减灾知识进学校、进课堂、进书本工作，切实提高

广大中小学校学生的安全防范意识和自我保护能力。

5、各县区要针对多发易发灾害风险，针对监测预警、抢险救

援、转移安置、应急保障等重点环节，因地制宜、注重实效，广

泛组织开展预案演练活动，切实增强干部群众对预案掌握和运用

能力。

四、活动要求

1、市直有关部门要主动与省对口厅局进行衔接，积极配合省

上有关部门组织好有关活动。要按照职责分工，抓紧细化完善方

案，加强协调配合，形成工作合力，逐项抓好落实。

2、各县区政府要抓紧制订具有针对性和操作性的活动方案，

明确任务，落实责任，保证经费，确保各项工作顺利开展。要高

度重视和加强各项活动的安全工作，严格执行消防和大型活动治

安管理的有关规定，制订应急预案，落实应急措施，确保各类突

发事件得到及时有效处置。

 - 5 -

3、各县区、各有关部门要结合“防灾减灾日”活动，进一步

做好当前防灾备灾各项工作，深入查找灾害风险隐患和防灾减灾

薄弱环节，制订落实整改方案，完善和强化各项防灾减灾措施，

有效应对各种自然灾害，保障人民群众生命财产安全，促进经济

社会协调发展。

4、全市“防灾减灾日”活动，由市民政局牵头会同各有关部

门组织实施。“防灾减灾日”活动结束后，各县区、各有关部门要

认真总结活动经验和取得的成果，形成书面报告并于 5 月 24 日前

报市民政局。

主题词：民政 防灾 方案 通知

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公室，

市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室       2009 年 4 月 29 日印发

共印 60 份